
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-584 del 09/02/2021

Oggetto Azienda  Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C.
con sede legale in Via Corso Perticari n.114 del Comune
di  Savignano  su  Rubicone  ed  installazione  sita  in  Via
Ceppareto  del  Comune  di  Meldola.-  Aggiornamento
REV.1 dell'Allegato 1 le Condizioni dell'AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2021-617 del 09/02/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno nove FEBBRAIO 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: Azienda  Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C. con sede legale in Via Corso Perticari n.114
del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  ed  installazione  sita  in  Via  Ceppareto  del  Comune  di  Meldola.-
Aggiornamento REV.1 dell’Allegato 1 le Condizioni dell’AIA.

La Dirigente

Visti:

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA.;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale, dal 01/01/2016, sono trasferite
ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  ottobre  2016  “Approvazione  della  Direttiva  per
svolgimento di  funzioni  in materia di  VAS,  VIA,  AIA ed AUA in attuazione della  L.R.  n.  13 del 2015.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la trasmissione
tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di  autorizzazione  integrata
ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti fra SUAP e A.I.A.;

Premesso che  la ditta  Azienda Agricola Valverde sas di  Torroni  Giuseppe & C. è titolare dell’Autorizzazione
Integrata  Ambientale  rilasciata  dal  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae  di  Forlì  –  Cesena  con
Determinazione  Dirigenziale  DET_AMB  –  2020  –  319  del  25/01/2021  a   seguito  di  Riesame  , per  la  gestione
dell’installazione di cui al punto 6.6, lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in Via
Ceppareto n.2 del Comune di Meldola;

Dato atto che in data 26/01/2021 con comunicazione PG/2021/11851 il provvedimento di AIA DET_AMB – 2020 –
319 del 25/01/2021 relativo all’installazione sita in Via Ceppareto n.2 del Comune di Meldola è stato trasmesso al
SUAP del Comune di Meldola in qualità di Autorità procedente;

Visto che in data 27/01/2021 la ditta Azienda Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C. con nota acquisita al
protocollo  dell’Agenzia  con  PG/2021/13257  del  28/01/2021  ha  trasmesso  precisazioni  relative  ai  contenuti
dell’Allegato 1, in particolare ha evidenziato alcune imprecisioni riportate nelle seguenti Sezioni:

“”

1) Sezione C2.1.2 Prelievi e scarichi idrici – Nella tabella descrittiva gli approvvigionamenti idrici non è stata
indicata correttamente l’ubicazione dei contatori;

2) Sezione  D2.4  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA:  prescrizione  33  “Barriere  Vegetali”:  Considerato  che  la
prescrizione riporta l’adempimento di posizionare un’ulteriore barriera vegetale idonea ad ostacolare la
diffusione delle polveri e degli odori in testata del capannone 3 (lato nord-est), si evidenzia, come già esposto
durante la Video Conferenza del 21/01/2021, che la barriera è stata piantumata diverso tempo fa e quindi
l’adempimento relativo al Capannone n. 3 è errato;

3) Sezione D2.5 SCARICHI E PRELIEVO IDRICO - prescrizione n.49 “prelievi idrici”: è indicato erroneamente il
locale tecnico D12. Il Contatore che dovrà essere piombato è il contatore per il prelievo dal Fiume Bidente
che non è posizionato in tale locale;

Pagina 1 di 4



“”

Evidenziato che l’Allegato 1 “Le condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” per l’installazione sita in sita  in
Via  Ceppareto  del  Comune  di  Meldola è  stato  approvato  dalla  Conferenza  di  Servizi  durante  la  seduta  in
Videoconferenza  del  21/01/2021,  recepite  le  valutazioni  espresse  dai  presenti nonché  i  pareri  trasmessi  dalle
amministrazioni assenti;

Visti  i  contenuti  del  Verbale  della  Conferenza  di  Servizi  del  21/01/2021,  convocata  per  la  valutazione  delle
osservazioni del proponente alla Bozza di AIA;

Dato atto che tale Verbale riporta anche valutazioni relative alle argomentazioni per le quali la ditta Azienda Agricola
sas di Torroni Giuseppe & C. ha comunicato le inesattezze sopra descritte;

Dato atto che le valutazioni della Conferenza (come riportato nel verbale di seduta), riferite sia alla Sezione C2.1.2
Prelievi e scarichi idrici, sia alle Prescrizioni nn. 33 e 49 sono coerenti con le osservazioni della Ditta espresse nella
comunicazione del 28/01/2021 (PG/2021/13257);

Considerato quindi che l’Allegato 1 “Le Condizioni dell’AIA” per l’installazione sita in Via Ceppareto del Comune di
Meldola, nella formulazione trasmessa al SUAP in data 26/01/2021 contiene errori materiali  di trascrizione alle
Sezioni evidenziate dalla Ditta in parola nella comunicazione del 28/01/2021;

Per le motivazioni poc’anzi descritte, ritenuto necessario eliminare tali errori materiali di trascrizione, si rettificano
come segue i seguenti contenuti dell’AIA adottata con provvedimento DET_AMB_2021 n. 319 del 25/01/2021:

a) è sostituita integralmente la Tabella “Approvvigionamenti Idrici”contenuta al paragrafo C2.1.2 “Prelievi e
scarichi idrici” con la seguente:

“”

Approvvigionamento idrico 

FONTE m3 /anno

Laghetto artificiale

Acquedotto

da Min 15166 m3  /anno a Max 23361 m3  /anno (DATI

2009-2018)

Posizione contatore 

Sono presenti n 3 contatori rispettivamente per:
• la  registrazione  dei  consumi  da  lago

(approvvigionamento  aziendale  di  acqua
piovana e fiume Bidente);

• la  registrazione  dei  consumi  da  fiume
Bidente;

• la  registrazione  dei  consumi  da  rete
pubblica.

Il  posizionamento  dei  contatori  è  rappresentato
nell’Allegato 3B rev 04 Dicembre 2020).

CONSUMO
i consumi idrici/capo prodotto risultano in linea con
quelli  riportati nel  Draft comunitario 2013 e/o nel
Bref 2017

b) è sostituita integralmente la prescrizione n. 33 “barriere vegetali” contenuta nella Sezione D2.4 EMISSIONI
IN ATMOSFERA con la seguente:

“”

33. Entro un anno dal rilascio dell’AIA nel lato est del capannone n. 4 verso i recettori nn. 3 e 4 si dovrà posizionare
un’ulteriore barriera vegetale idonea ad ostacolare la diffusione delle polveri e degli odori. La barriera vegetale dovrà

Pagina 2 di 4



essere costituita da specie arboree adatte a svolgere la suddetta funzione di  ostacolo,  cioè che possano venir
utilizzate “a siepe”, piantate fittamente e potate con regolarità, così da ottenere un effetto pieno, a muro verde,
frangivento nei confronti dell’aria in uscita dagli estrattori. Fatte crescere in altezza e sostituite nel corso degli anni in
caso di fallanze entro il primo periodo utile (autunno o primavera successiva  alla morte). Esempi di piante adatte a
questo utilizzo: Cupressus sempervirens (cipresso); Taxus baccata (tasso); Laurus nobilis (alloro); Quercus ilex (leccio);
ed anche Cupressocyparis leylandii.

“”

c) è sostituita integralmente la prescrizione n.49 “prelievi idrici” contenuta nella Sezione  D2.5 SCARICHI E
PRELIEVO IDRICO con la seguente:

“”

49. Entro 60 giorni dovrà essere installato un contatore volumetrico del prelievo da fiume Bidente che dovrà essere
piombato da Arpae. Le letture di questo contatore dovranno essere annotate distintamente nel registro dei consumi
idrici (ogni anno alla data di inizio e termine di divieto di attingimento dal fiume).

“”

Considerato che la determina dirigenziale DET_AMB – 2021 – 319 del del 25/01/2021 ha approvato l’Allegato 1 “ le
condizioni di AIA “ a seguito dell’adeguamento dell’installazione  sita in Via Ceppareto del Comune di Meldola,  si
ritiene opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato al fine sia di approvare/fotografare lo
stato di fatto dell’installazione, sia per consentire a chiunque ne necessiti, una lettura complessiva facilitata del
provvedimento e suo allegato;

Conseguentemente,  si  sostituisce integralmente l’allegato 1  alla  DET_AMB – 2021 – 319 del 125/01/2021“Le
condizioni dell’AIA” (ferma restando la validità e l'efficacia  della medesima determinazione nonché gli obblighi in
essa contenuti e la scadenza di AIA),  con l’allegato al presente provvedimento inteso quale parte integrante e
sostanziale;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/15 e s.m.i. recante “Direzione Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche Responsabilità al
personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla
L.R. n. 13/2015”;

Viste:

• la  Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018,  n.  1181 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”,
ai sensi della L.R. n.13/2015;

• la  Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 114 del  19/11/2019, con la quale è stato conferito
l’incarico Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Dato atto che il Responsabile del procedimento Dott. Luca Balestri e la sottoscritta, in riferimento al procedimento
relativo alla presente autorizzazione, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.
6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Per quanto in premessa specificato,su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

 1 di a  ccogliere  ,  per le motivazioni in premessa dettagliate, le argomentazioni presentate dalla ditta Azienda
Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C. in data 27/01/2021 con nota del 27/01/2021, acquisita al
protocollo dell’Agenzia con PG/2021/13257 del 28/01/2021;

Pagina 3 di 4



 2 di  eliminare gli errori materiali di trascrizione presenti nell’Allegato 1 “ le condizioni dell’AIA di cui alla
DET_AMB_ 2021 n.319 del 25/01/2021 alle Sezioni in premessa indicate;

 3 di   sostituire, conseguentemente, l’allegato 1 alla DET_AMB – 2021 – 319 del 25/01/2021 “Le condizioni
dell’AIA”,  per  le  motivazioni  già  specificate  e  come in premessa modificato, con l’allegato al  presente
provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale, di cui si modificano i seguenti paragrafi:

A) è  sostituita  integralmente  la  Tabella  “Approvvigionamento  Idrico”  contenuta  nella  Sezione
C2.1.2 “Prelievi e scarichi idrici”;

B) è sostituita integralmente la prescrizione n. 33 “barriere vegetali” contenuta nella Sezione  D2.4
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

C) è  sostituita  integralmente  la  prescrizione  n.49  “prelievi  idrici”  contenuta  nella  Sezione  D2.5
SCARICHI E PRELIEVO IDRICO

 4 di precisare che: 

• rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET_AMB – 2021 – 319 del del 25/01/2021;

• la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla  DET_AMB – 2021 – 319 del del 25/01/2021 di rilascio
dell’AIA a seguito di riesame;

• il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito agli
organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5 di fare salvi:

 5.1 i diritti di terzi;

 6 di  dare atto     che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di AIA;

 7  di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al
T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  giorni  dal
ricevimento del presente atto;

 8 di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del Comune di Meldola affinché lo stesso provveda
ad inoltrarlo alla ditta Azienda Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C.;

 9 di   stabilire inoltre  che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa,  per  quanto  di  competenza  al  PTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Meldola, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì nonché alla ditta
Azienda Agricola Valverde sas di Torroni Giuseppe & C.;

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est

(Mariagrazia Cacciaguerra)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


